
5324 Onsdag den 26. februar 2003 (Spm) 

holdte aktivitet på skolerne i 2. halvår 2001 og 1. 
halvår 2002?« 

Skriftlig begrundelse 

P.t. består mere end en tredjedel af arbejdsstyr- 
ken af kortuddannede, der ikke har nogen for- 
mel uddannelse ud over grundskolen. Arbejds- 
markedsuddannelserne (AMU) er et vigtigt red- 
skab til at sikre denne gruppe fortsat kompeten- 
ceudvikling. Det sker både af hensyn til den en- 
kelte, hvis værdi på arbejdsmarkedet øges med 
mere uddannelse, og af hensyn til ønsker om ge- 
nerel velstandsstigning og fastholdelse i sam- 
fundet: Uddannelse er den absolut mest vigtige 
konkurrenceparameter, vi har. 

AMU-IT-kurserne giver mulighed for, at 
voksne kortuddannede kan tilegne sig eller op- 
kvalificere IT-kundskaber. IT-kundskaber er i 
dag en væsentlig forudsætning for en lang ræk- 
ke af jobfunktioner, og mange ledige vælger da 
også netop AMU-IT-kurser i forbindelse med de 
6 ugers selvvalgt uddannelse. På den baggrund 
og som følge af skolernes tilbagemeldinger om 
udmeldte tilskudslofter frygtes det, at udbuddet 
af AMU-IT-kurser i Sydjylland som i andre dele 
af landet begrænses markant i forhold til refe- 
renceåret, så færre ledige og kortuddannede får 
adgang til kompetencegivende IT-kurser. 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Spørgsmålet begrundes med frygten for, at ud- 
buddet i AMU-IT-kurser i Sydjylland begrænses 
markant i forhold til referenceåret, så færre ledi- 
ge og kortuddannede får adgang til kompeten- 
cegivende it-uddannelser. 

Jeg kan bekræfte, at en gennemsnitlig udreg- 
ning formentlig kan resultere i den aktivitetsre- 
duktion mellem de to perioder, som spørgeren 
refererer til, henholdsvis ca. 40 og 50 pet. 

Jeg skal imidlertid tillade mig at henvise til 
mit svar på spørgsmål nr. S 2111, for så vidt an- 
går forklaringen på tilskudsloftet i 2003, samt de 
principielle vanskeligheder, der er forbundet 
med at anvende omregnede udmeldte tilskuds- 
lofter og aktivitet som sammenligningsgrund- 
lag. 

Lissa Mathiasen (S): 
Jeg tror egentlig ikke, der er så mange, hverken 
skolerne eller slet ikke de mennesker, det her 
drejer sig om, eller vores arbejdspladser lokalt, 
der synes, det er særlig interessant med den tek- 

nik, som ministeren her prøver at lægge op til og 
undskylde med det. Jeg tror egentlig, de er mere 
optaget af, at vi reelt får de her uddannelser til at 
fungere. 

Jeg hæfter mig ved, at ministeren i et tidligere 
svar sagde: Målet er, at vi skal have uddannel- 
serne placeret der, hvor der reelt er behov. Bety- 
der det, at jeg kan melde tilbage til de virksom- 
heder -  det er en virksomhed så stor som Dan- 
foss, Alfa Laval LKM i Kolding -  at de ikke har 
noget at bekymre sig over? For de har indtil nu 
fået et svar, der hed, at når vi når sommerferien, 
er vi ikke i stand til at udbyde flere af de her 
kurser. 

Men må jeg forstå ministerens svar her i dag, 
hvor der bliver sagt, at der kommer uddannel- 
ser også på it-området dér, hvor der er behov, så- 
dan, at jeg kan sende den hilsen hjem, at mini- 
steren her har givet tilsagn om, at der ikke bliver 
et stop for de her uddannelser efter sommerferi- 
en 2003? 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jamen altså, uddannelsesstederne er til enhver 
tid berettiget til at udbyde uddannelser om ikke 
andet så som indtægtsdækket virksomhed, så 
for den del af svaret kan jeg bekræfte, at det kan 
fru Lissa Mathiasen gå hjem og sige. 

Men for så vidt angår uddannelser, som fi- 
nansieres under AUF-rammen, har jeg faktisk 
nu forsøgt at bruge ikke mindre end en halv 
time på at begrunde, hvad der er det lovmæssi- 
ge grundlag for, hvordan vi styrer arbejdsmar- 
kedsuddannelserne. Det er jeg ked af at fru Lissa 
Mathiasen opfatter som en teknisk bortforkla- 
ring, tror jeg var ordet, der blev brugt. Jeg har 
såmænd redeligt forsøgt at redegøre for, hvor- 
dan loven er, og hvilke styringsmekanismer der 
er i loven. 

Kl. 15.55 

Lissa Mathiasen (S): 
Når jeg sagde det, har det selvfølgelig noget at 
gøre med, at skolerne, arbejdspladserne kender 
også godt den her udregningsteknik. Så det er 
sådan set ikke det, der er så interessant at disku- 
tere. Det, der er interessant at diskutere, er, at vi 
kommer til at opleve noget, der ligner godt 40 
pct.s nedgang på lige nøjagtig det, som jeg ved 
vi har nogle meget store, men også mindre virk- 
somheder lokalt, der efterspørger. 

Men det, jeg nu kan høre, er, at ministerens 
svar til de mennesker, som stadig væk sidder 
yderst og svagest og prøver at holde fast i ar- 


